
 

 

 

 

COMUNE DI MALEGNO 
PROVINCIA DI BRESCIA 

 

COPIA 

 

 

 

 
 

DETERMINAZIONE 
 

 

SERVIZIO TECNICO   
 

 

 
 

NUMERO SETTORE 23  

DATA  15/04/2020  
 

 

 

OGGETTO : 

SPOSTAMENTO IMPIANTO TELEFONICO IN VIA CAPRANI  

IN LOCALITA' BESSETO NELL'AMBITO DEI LAVORI DI 
ALLARGAMENTO  DELLA STRADA PROVINCIALE N° 5   

AFFIDAMENTO ED IMPEGNO DI SPESA  A FAVORE DI TIM 

S.P.A. 

CIG: Z252CB2F05 
 

 



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Oggetto: “Spostamento impianto telefonico in Via Aldo Caprani   in località Besseto nel Comune di Malegno 
per lavori di allargamento della strada Provinciale SP5  Malegno-Borno 1+270 circa".  
CIG Z252CB2F05 
Affidamento del servizio ed Impegno di spesa  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Richiamati  

 il decreto sindacale n. 4 del 28/05/2019, con il quale viene individuato il sottoscritto quale 
Responsabile di servizio; 
 

 la Relazione Previsionale e Programmatica e il Bilancio Pluriennale 2019-2021, approvati con 
deliberazione del C.C. n. 9 del 29 marzo 2019; 

 

 la deliberazione di G.C. n. 59 del 11 aprile 2019 di approvazione del PEG, con la quale sono stati 
assegnati ai Responsabili i relativi budgets gestionali; 

 

 il decreto ministeriale che ha differito il termine di approvazione del bilancio di previsione 
2020/2022 al 31/05/2020; 

 l’articolo 11 comma 17 del D.Lgs 118/2011, che dispone il riferimento agli stanziamenti di spesa 
previsti nel bilancio pluriennale autorizzatorio 2019/2021 per l’annualità 2020; 

Premesso che: 

- in data 25 settembre 2018 con Decreto del Presidente della Provincia di Brescia n° 265 è stato 
sottoscritto accordo di programma per un intervento di allargamento della strada provinciale n° 
5 Malegno- Borno  in località Besseto/Pe – Pissoda e Bartì/Campione- secondo – terzo e quarto 
lotto,   tra la Provincia di Brescia, la Comunita’ Montana di Valle Camonica, il Comune di 
Malegno, il Comune di Borno, il Comune di Ossimo ed il Comune di Lozio;      

- con  determina di Servizio Tecnico n°  80 in data 19.12.2018 con la quale si è provveduto ad 
affidare all’Ing. Gian Fedele Giorgi l’incarico per il servizio tecnico di progettazione ed attività 
connesse per l’intervento di allargamento  della SP 5 – Malegno - Borno   in loc. Besseto/Pe – 
Pissoda – Bartì/Campione – secondo, terzo e quarto lotto; 

- con delibera di Giunta Comunale n. 119 del 12.12.2019 è stato approvato il progetto esecutivo 
dei lavori di allargamento strada Provinciale n. 5 per un importo complessivo di € 340.000,00, di 
cui € 236.238,63 per opere ed € 103.761,37 per somme a diposizioni dell'amministrazione; 

 
Dato atto che : 
-il progetto prevede le spostamento e la modifica con interramento  dell'impianto telefonico esistente, posto 
in Via Aldo Caprani – SP 5 Malegno Borno alla progressiva k. 1+ 270 circa; 
 - intervento che deve necessariamente eseguire il proprietario e gestore della rete telefonica  : TIM S.p.A.-  
e che nel quadro economico dell’opera – tra le somme a disposizione -  è prevista una quota per tale 
intervento; 
- con istanza inoltrata a mezzo fax in data 24.02.2020 prot. 1317 e stato richiesto a T.I.M. s.p.a. di preventivare 
il costo  per  lo spostamento dell’impianto  telefonico in Via Aldo Caprani – SP 5 Malegno- Borno,  come da 
previsioni progettuali di cui sopra; 
 
- che  T.I.M. Spa con nota in data 10.3.2020 N° 283291 – acclarata al protocollo n° 2343 in data 10.04.2020, 
ha  trasmesso  il preventivo richiesto che prevede un costo complessivo di €  1329,000 oltre ad IVA 22% per 
un totale di €  1.621,38;  
 



Visti gli artt. 192, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, e art. 32 del D. Lgs 50/2016 che prescrivono l'adozione 
di preventiva determinazione a contrarre, indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto 
del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse 
dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla 
base; 
Visto il Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC), depositati in Comune rilasciato dall'INPS - INAIL 
– dalla quale la TIM SPA  risulta in regola con i contributi previdenziali; 
Ritenuto che prima di procedere al pagamento dovrà essere eseguito l’accertamento che il beneficiario non 
sia inadempiente all’obbligo di versamento derivante dalla notifica di una o più cartelle di pagamento per 
l’ammontare complessivo pari almeno all’importo da corrispondere, in applicazione dell’art. 48-bis del D.P.R. 
29 gennaio 1973 n. 602, con le modalità di cui al D.M. 18 gennaio 2008, n. 40; 
Verificata la disponibilità finanziaria al capitolo 3489  titolo 2 missione 10 Programma 5 macro 2 del bilancio 
triennale 2019/2021 annualità 2019;  
Dato atto che si è proceduto preventivamente alla verifica di quanto previsto dall’art. 9 del D.L. n. 78/2009, 
convertito con modificazioni dalla legge n. 102/2009 ovvero il responsabile procedente ha accertato che il 
programma dei conseguenti pagamenti relativi al presente impegno è compatibile con i relativi stanziamenti 
di bilancio e con le regole di finanza pubblica (c.d. visto di compatibilità monetaria); 
Richiamato il D. Lgs 118/2011 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi 
di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 
2009, n. 42), allegato 4/2, corretto ed integrato dal D.Lgs 126/2014, che al punto 2 testualmente recita: “Le 
obbligazioni giuridiche perfezionate sono registrate nelle scritture contabili al momento della nascita 
dell'obbligazione, imputandole all'esercizio in cui l'obbligazione viene a scadenza. La scadenza 
dell'obbligazione è il momento in cui l'obbligazione diventa esigibile”; 
Dato atto che l’esigibilità delle obbligazioni avverrà nell'anno 2020; 
Visto il Decreto Legislativo n. 267/2000, con specifico riguardo all’art. 107; 
Considerato che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria; 

 
D E T E R M I N A 

 

1. di prendere atto e approvare il preventivo di spesa assunto al prot. n. 2343 del 10 aprile 
2020 redatto da TIM Spa Operations Area Nord Ovest, con sede in via G. Giacosa, 19 a  Milano,e 
sede Legale in Via Gaetano Negri n° 1 a Milano - C.F 00488410010, che  prevede una spesa 
complessiva di € 1.621,38, suddivisa in € 1.329,00 per l'intervento ed € 292,38 per I.V.A. al 22 %, per 
lo spostamento  e modifica con interramento di un tratto di impianto telefonico sito in Via Aldo 
Caprani  - Loc. Besseto nell’ambito dei lavori di allargamento della SP 5; 
 
2. di impegnare la somma di complessiva di di € 1.621,38, suddivisa in € 1.329,00 per 
l'intervento ed € 292,38 per I.V.A. al 22 %,  a favore di TIM Spa - Operations Area Nord Ovest, con 
sede in via G. Giacosa, 19 a  Milano e sede Legale in Via Gaetano Negri n° 1 a Milano - C.F 
00488410010 per le attività sopra descritte e secondo il preventivo fornito da parte della stessa, 
imputando la somma al  capitolo 3489  titolo 2 missione 10 Programma 5 macro 2 del bilancio 
triennale 2019/2021 annualità 2019; 

 

3. di dare atto  che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro l’anno 2020 ai sensi  del D.Lgs 
118/2011 allegato 4/2, corretto ed integrato dal D.Lgs 126/2014, punto 2; 

 

4. di dare atto che, ai sensi del DM n. 55 del 3 aprile 2013, il Codice identificativo dell’Ufficio 
Finanziario, destinatario della fatturazione elettronica è il seguente: UF4XAZ;  



 
5. di dare atto che la predetta spesa è stata oggetto di precedente atto di prenotazione 
contabile in quanto facente parte del quadro economico dell'opera; 
 
6. di trasmettere copia al Responsabile del servizio finanziario per la prescritta attestazione di 
regolarità contabile e copertura finanziaria ai sensi dell'articolo 183, 7° comma, del T.U. - D. Lgs. 
267/2000; 

 

7. di dare atto altresì, ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/90 sul procedimento amministrativo, 
che qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso 
direttamente leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo regionale (TAR) - Sezione di 
Brescia, al quale è possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, 
entro e non oltre 60 giorni da quello di pubblicazione all’albo on-line; 
 

  

 
 

 

 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to Guido Furloni 

 

  



Visto di regolarità contabile e copertura finanziaria della determinazione di 

cui all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4°, del D.L. 18 Agosto 2000 n. 

267 : FAVOREVOLE  

 
 
N.Imp./Acc. Miss/progr/tit/macro/cap 

Tip/cat/tit/cap 
Creditore/Debitore Esercizio Importo 

161 10052.02.003489 TIM SPA 2020 1.621,38 

 

 

Osservazioni : 
 

   

 
Data Esecutività :  15/04/2020 

 

 Il responsabile del servizio 

Finanziario 
 F.to Guarinoni Rosanna 

 

 
 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all' Albo 

pretorio del Comune in data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi. 

 
Dal 10/11/2021  al 25/11/2021 

 

 Il Responsabile del Servizio   
 F.to Guido Furloni     

 

 

 

 
 

 

Copia conforme all'originale cartaceo sottoscritta digitalmente, ai sensi dell'art. 22 D. 
lgs. 82/2005. s.m.i. 

 

Malegno, lì  10/11/2021 Il Funzionario Incaricato 

 Manuela Guarinoni 
 

 


		2021-11-10T09:13:32+0000
	Manuela Guarinoni




